
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

Considerando o despacho fi nal do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nas fl s. 229/232 do supracitado processo, opinando pela Homologação do 
Pregão Eletrônico nº. 17/2020/SEASTER, adjudicado em favor da empresa 
R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº. 29.831.760/0001-22 pelo 
valor total de R$ 12.642,00 para o Item 01, R$ 47.376,00 para o Item 02 e 
R$ 12.264,00 para o Item 04; empresa TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA, 
CNPJ nº. 37.760.036/0001-83 pelo valor total de R$ 19.320,00 para o 
Item 03; empresa SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ 
nº. 04.063.503/0001-67 pelo valor total de R$ 27.299,16 para o Item 05, 
uma vez demonstrada às regularidades das propostas vencedoras, bem 
como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 17/2020/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, CNPJ 
nº. 29.831.760/0001-22 pelo valor total de R$ 12.642,00 para o Item 01, 
R$ 47.376,00 para o Item 02 e R$ 12.264,00 para o Item 04; empresa 
TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA, CNPJ nº. 37.760.036/0001-83 pelo 
valor total de R$ 19.320,00 para o Item 03; empresa SANTA TEREZINHA 
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ nº. 04.063.503/0001-67 pelo valor 
total de R$ 27.299,16 para o Item 05, uma vez demonstrada às regula-
ridades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das licitantes 
adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual 
nº. 534/2020;
Belém (PA), 12 de janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 619720

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/13520
RESOLVE:
EXCLUIR as férias dos servidores abaixo, publicada pela PORTARIA nº 
23/2021 – SEASTER no DOE nº 34.453.

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
5055180/4 Dione Maria Cavalcante de Matos 04/01 a 02/02/2021 2020/2021
57197325/1 Jacirene Amaral Pinto 04/01 a 02/02/2021 2019/2020
3228959/1 Luzia Helena da Conceição Coelho 01/02 a 02/03/2021 2020/2021
3213226/1 Maria do Socorro Nunes Rodrigues 01/02 a 02/03/2021 2020/2021
5910632/1 Roseane Sá de Souza Brito 01/02 a 02/03/2021 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 619713

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/12021
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2021 a Cessão da servidora GEORGINA TO-
LOSA GALVÃO, matrícula 3212874/1, da Secretaria de Estado de Assistên-
cia Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a CÂMARA DOS 
DEPUTADOS, que foi PUBLICADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 3040/2019 
– SEASTER DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, NO DOE nº 34.079 de 
01/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 053/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/20754
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SOCRATES TORRES DE MIRANDA, matrícula 
80015679/ 1, para responder pela Coordenadoria da DTE/SEASTER, em 
substituição a titular, FRANCY GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT, matrí-
cula 80845399/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias no período 

de 01/02/2021 a 02/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de janeiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 619764

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 039 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNAR a servidora CAROLINA DE NAZARÉ VELOSO ARAUJO AMARAL, 
matrícula nº. 5956484/1, ocupante do cargo de ASSESSOR III e função 
de GERENTE, como APC (Agente Público de Controle) a partir da data de 
publicação a partir da data da publicação.

PORTARIA Nº. 038 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor EVERTON 
PATRICIO MONTEIRO BARBOSA, matricula: n° 5956701/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA lotado no ESPAÇO APOENA no período 
13.09.2020 à 22.09.2020.

PORTARIA Nº. 043 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
CEDER, a servidora ÂNGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA, matricu-
la nº. 54187806/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, para o 
MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA, pelo período de 02 
(dois) anos, conforme o Decreto Estadual nº 795/2020, de 29/05/2020, 
com ônus para o órgão de destino a contar de 21.01.2021.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS 
Presidente da FASEPA em exercício

Protocolo: 619869
PORTARIA Nº 042/2021-GAB/ PRES 

BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 de 12.01.2021, a contar 
de 02.01.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 635 /2019 –DAS de 18.11.2019, Parecer Jurídico nº 
369/2019 - PROJUR de 20.11.2019, despachos do Presidente/FASEPA 
de 21.11.2019, ASPAD de 14.01.2021 e do Presidente da FASEPA, de 
15.01.2021;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, 
a instauração da Sindicância Investigativa- nº 01/2021 (Processo nº 
2019/571353), a fi m de apurar suposto extravio de documentos. Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os servidores FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
nº 54182613/2 e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 
54197129/1, todos lotados neste Órgão, os quais sob a Presidência da 
primeira, procederão a apuração dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão designada conclua esta apuração e apresente Relatório 
Conclusivo. Art.4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS/Presidente da FASEPA, 
em exercício.

Protocolo: 619584

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
Processo nº 51768/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTA ISABEL/PA.
PERÍODO: 18/01/2021 a 18/01/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CAMILA DE MIRANDA MEDINA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956507/1, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTORISTA, Matricula 
3215342/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 619867
PORTARIA Nº 011, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

Processo nº 41690/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 18/01/2021 a 18/01/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CIBELE VASCO SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5956721/1, e ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA, MOTORISTA, Matricula 
3197697/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 619812


